Quarta, 24 de Setembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1080 | ISSN 2965-5145

Índice

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164102136/2025 .................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102236/2025, ................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102136/2025 .................................................................................... 2

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO         PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025 ............................ 2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ........................................................................................................ 4

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2025 .............................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 364102136/2025 .................................................................................... 7

Página 1/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

Secretaria Municipal de Governo e Gestão -
SEMGOV

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164102136/2025
  EXTRATO DE CONTRATO Nº 164102136/2025,
assinado em 18/09/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de construção,
materiais elétricos e materiais hidráulicos para a atender às
necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal Santa
Luzia/MA. Processo Administrativo nº 102/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2025. DOTAÇÃO:
Código da Ficha : 82

Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 04 SEC.
MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
MOBILIDADE

Dotação : 04.122.0003.2016.00003.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº
06.191.001/0001-47, CONTRATADO: FERRO
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
41.700.276/0001-60. Valor Global: R$ 2.262.399,96 (dois
milhões, duzentos e sessenta e dois mil, trezentos e noventa
e nove reais e noventa e seis centavos). Vigência Inicial: 18
de Setembro de 2025. Vigência Final: 18 de Setembro de
2026. Leandro Dutra de Andrade - Secretário de Gestão e
Governo. Santa Luzia - MA, 18 de Setembro de 2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: za20xyxsoq20250924210947

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102236/2025,
  EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102236/2025,
assinado em 18/09/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de construção,
materiais elétricos e materiais hidráulicos para a atender às
necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal Santa
Luzia/MA. Processo Administrativo nº 102/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2025. DOTAÇÃO:
Código da Ficha : 183

Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC.
MUN. DE EDUCAÇÃO Dotação :
12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO Código da Ficha : 237 Órgão : 02 PODER

EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO Dotação :
12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ nº 06.191.001/0001-47, CONTRATADO:
FERRO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
41.700.276/0001-60. Valor Global: R$ 462.369,84
(quatrocentos e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e
nove reais e oitenta e quatro centavos). Vigência Inicial: 18
de Setembro de 2025. Vigência Final: 18 de Setembro de
2026. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação.
Santa Luzia - MA, 18 de Setembro de 2025.

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: oa1eaxk5igw20250924210916

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102136/2025
  EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102136/2025,
assinado em 18/09/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de construção,
materiais elétricos e materiais hidráulicos para a atender às
necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal Santa
Luzia/MA. Processo Administrativo nº 102/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2025. DOTAÇÃO:
Código da Ficha : 668

Órgão :  02 PODER EXECUTIVO Unidade : 15 FUNDO
DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF.
EDUC

Dotação : 12.361.0051.2037.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO Código da Ficha : 724 Órgão :  02 PODER
EXECUTIVO Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES.
DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. EDUC Dotação :
12.365.0051.2112.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO Código da Ficha : 884 Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO Unidade :  16 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

Dotação : 10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO CONTRATANTE: Fundo da Educação
Básica de Santa Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37,
CONTRATADO: FERRO COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ nº 41.700.276/0001-60. Valor Global: R$
615.575,52 (seiscentos e quinze mil, quinhentos e setenta e
cinco reais e cinquenta e dois centavos). Vigência Inicial:
18 de Setembro de 2025. Vigência Final: 18 de Setembro
de 2026. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação.
Santa Luzia - MA, 18 de Setembro de 2025.

Publicado por: CLEUDIMAR SOARES LOPES

Código identificador: kffi9fgum6e20250924210902

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Página 2/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 039/2025

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia –

MA, através da Secretaria Municipal de Saúde

(Fundo Municipal de Saúde – FMS), torna

público para o conhecimento dos interessados, o

resultado do processo de contratação Pregão

Eletrônico nº 039/2025, aberto em 19 de Agosto

de 2025 às 10:00, que teve como objeto Registro

de preço para futura e eventual contratação de

empresa especializada em execução de serviços

de locação de veículos para atender as

necessidades da Secretaria de Saúde do

Município de Santa Luzia/MA, na seguinte

conformidade:

QUADRO RESULTADO

Razão Social

CNPJ

Total de Itens

Valor Total

MMN EMPRE
ENDIMENTOS
LTDA

38.338.902/00
01-05

5

R$
3.967.620,00

            A íntegra do resultado encontra-se

disponível através do sítio eletrônico

www.transparencia.santaluzia.ma.gov.br.

Santa Luzia - MA, 23 de Setembro de 2025

_______________________________________
_

Herik James Silva Ramos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria: 006/2025

Publicado por: HERIK JAMES SILVA RAMOS

Código identificador: qkdzpjrttj20250924210933

Página 3/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2025
  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:

110/2025

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:

039/2025

MODALIDADE:

Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR:

Fundo Municipal de Saúde

OBJETO:

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em
execução de serviços de locação de veículos para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Santa Luzia/MA

VALOR TOTAL REGISTRADO:

R$ 3.967.620,00 (três milhões, novecentos e sessenta e sete mil e seiscentos e vinte
reais)

VIGÊNCIA INICIAL:

23 de Setembro de 2025

VIGÊNCIA FINAL:

23 de Setembro de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:

Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde-FMS)

CNPJ:

11.487.015/0001-42

LOGRADOURO:

RUA DA MANGUEIRA, S/N

BAIRRO:

CENTRO

CIDADE:

Santa Luzia

ESTADO:

Maranhão

REPRESENTANTE:

Herik James Silva Ramos

CPF:

650.***.***-25

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:

MMN EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ:

38.338.902/0001-05

ENDEREÇO:

RUA PRIMEIRO DE OUTUBRO, 20

BAIRRO:

BAIRRO NOVO

CIDADE:

Vitória do Mearim

ESTADO:

Maranhão

Página 4/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

CONTATO:

(98) 98411-9314

E-MAIL:

mmempreendimentos2022@gmail.com

REPRESENTANTE:

MARCELINO MACIEL NETO

CPF:

915.***.***-10

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item

Descrição

Marca

Unidade

Quant.

Valor Unit.

R$ Total

1

08 (oito) Caminhonetes
de carroceria aberta,
com motorista,
contendo características
mínimas: Cabine dupla,
automático, movido a
diesel, com tração nas
04 rodas, com
capacidade de carga
mínima de 02 Ton.
(duas toneladas), motor
com potência mínima
de 160 cv, em perfeito
estado para o trabalho
de transporte e
distribuição de diversos
materiais e
equipamentos, dotado
de todos os
equipamentos
obrigatórios por lei,
quilometragem livre –
Abastecimento de
combustível, por conta
da contratante.

Toyota - Modelo Hilux
Ano 2024 Versão 2.8
SR CABINE DUPLA

4X4 A/T

MÊS

12

R$ 62.800,00

R$ 753.600,00

2

01 (um) Veiculo tipo
passeio, com motorista,
contendo características
mínimas: 04 (quatro)
portas laterais, motor
igual ou superior 1.0,
potência mínima de
75cv (sessenta e cinco
cavalos), 04 (quatro)
cilindros, capacidade
para no máximo 05
(cinco) pessoas, dotado
de todos os
equipamentos
obrigatórios por lei,
quilometragem livre –
Abastecimento de
combustível por conta
da contratante.

Fiat - Modelo Argo
Ano 2023 Versão 1.0

FIREFLY FLEX
DRIVE MANUAL

MÊS

12

R$ 5.635,00

R$ 67.620,00

3

05 (cinco) Veiculos tipo
van, com motrista,
contendo características
mínimas: capacidade
mínima para 16
(dezesseis) passageiros
+ 01 (um) motorista,
envidraçada, dotado de
todos os equipamentos
obrigatórios por lei,
quilometragem livre –

Renault - Modelo
Master minibus Ano

2024 Versão 2.3
Executive L3h2 16l 5p

MÊS

12

R$ 88.400,00

R$ 1.060.800,00

Página 5/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

Abastecimento de
combustível, por conta
da contratante.

4

02 (duas) Ambulâncias
Furgão Tipo B (básica)
para transporte de
pacientes em situação
estáveis, com motorista,
contendo características
mínimas:  rodagem
(simples ou dupla),
configuração do eixo
traseiro 4x2), movido a
diesel, sinalizador
óptico e acústico;
equipamento de
rádiocomunicação fixo
e móvel; maca
articulada e com rodas;
suporte para soro;
instalação de rede de
oxigênio com cilindro,
válvula, manômetro em
local de fácil
visualização e régua
com dupla saída;
oxigênio com régua
tripla (a- alimentação
do respirador; b-
fluxômetro e
umidificador de
oxigênio e c - aspirador
tipo Venturi);
manômetro e
fluxômetro com
máscara e chicote para
oxigenação; cilindro de
oxigênio portátil com
válvula;

Fiat - Modelo SCUDO
(2.2 TURBO DIESEL
MULTI MANUAL)

Ano 2024

MÊS

12

R$ 73.800,00

R$ 885.600,00

5

02 (duas) Ambulâncias
Caminhonete Tipo D
(UTI móvel) para
pacientes em sitação
grave ou instáveis, com
motorista, contendo as
seguintes características
mínimas: rodagem
(simples ou dupla),
configuração do eixo
traseiro 4x4), movido a
diesel,sinalizador
óptico e acústico;
equipamento de
rádiocomunicação fixo
e móvel; maca com
rodas e articulada; dois
suportes de soro;
cadeira de rodas
dobrável; instalação de
rede portátil de
oxigênio como descrito
no item anterior (é
obrigatório que a
quantidade de oxigênio
permita ventilação
mecânica por no
mínimo duas horas);
respirador mecânico de
transporte; oxímetro
não-invasivo portátil;
monitor cardioversor
com bateria e instalação
elétrica disponível (em

Renault - Modelo L3H2
- ( EXTRA LONGA )

Master Ano 2024
Versão Ambulância

MÊS

12

R$ 100.000,00

R$ 1.200.000,00

Página 6/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

caso de frota deverá
haver disponibilidade
de um monitor
cardioversor com marca-
passo externo não-
invasivo); bomba de
infusão com bateria e
equipo;

Valor Total

R$ 3.967.620,00

Santa Luzia - MA, 23 de Setembro de 2025

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

 ________________________________________
 Herik James Silva Ramos

 Secretário Municipal de Saúde
 Portaria: 006/2025

 ________________________________________
 MARCELINO MACIEL NETO

 CPF nº 915.***.***-10

Publicado por: HERIK JAMES SILVA RAMOS

Código identificador: nuvv9jg6abn20250924210928

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 364102136/2025
  EXTRATO DE CONTRATO Nº 364102136/2025,
assinado em 18/09/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de construção,
materiais elétricos e materiais hidráulicos para a atender às
necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal Santa
Luzia/MA.. Processo Administrativo nº 102/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2025. DOTAÇÃO:
Código da Ficha : 1039 Órgão : 02 PODER
EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE Dotação : 10.305.0231.2054.00003.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 986
Órgão :  02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotação : 10.302.0043.2035.00003.3.90.30.00 Saldo
Orçamentário : MATERIAL DE CONSUMO Código
da Ficha : 940 Órgão : 02 PODER EXECUTIVO
Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Dotação : 10.301.0013.2085.00003.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO Código da Ficha : 884

Órgão : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Dotação :
10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Saúde, CNPJ nº 11.487.015/0001-42, CONTRATADO:
FERRO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
41.700.276/0001-60. Valor Global: R$ 942.751,88
(novecentos e quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta e
um reais e oitenta e oito centavos). Vigência Inicial: 18 de
Setembro de 2025. Vigência Final: 18 de Setembro de
2026. Herik James Silva Ramos - Secretário Municipal de
Saúde. Santa Luzia - MA, 18 de Setembro de 2025.

Publicado por: HERIK JAMES SILVA RAMOS

Código identificador: wrtvkrteec120250924210930

Página 7/8

Quarta, 24 de Setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1080
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 8/8

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 164102136/2025

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102236/2025,
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 264102136/2025

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO         PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025

	ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 364102136/2025

		2025-09-25T00:10:51+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1